АДМИНИСТРАЦИЯ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 февраля 2023 года №23

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ
СОКРАЩЕНИЯ УРОВНЯ ПРОСРОЧЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ

ПЛАТЕЖЕЙ В БЮДЖЕТ И ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ
СВОЕВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ

ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  06.10.2003  года  №131-ФЗ  «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
в  целях  оперативного  решения  вопросов,  связанных  с  мобилизацией  налоговых
платежей в бюджеты и внебюджетные фонды, сокращения уровня просроченных
обязательных платежей, своевременной уплаты страховых взносов на пенсионное
страхование, обеспечения соблюдения прав граждан на своевременную и в полном
размере заработной платы, повышения ответственности руководителей за полноту и
своевременность уплаты обязательных платежей и выплаты заработной платы,

администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  Положение  о  комиссии  по  вопросам  сокращения  уровня

просроченных  обязательных  платежей  в  бюджет  и  внебюджетные  фонды  и
обеспечения  своевременной  выплаты  заработной  платы  в  администрации
Ёмсненского сельского поселения (приложение).

2. Возложить обязанности по организации и координации работы комиссии по
вопросам сокращения уровня просроченных платежей в бюджет и внебюджетные
фонды и  обеспечения  своевременной выплаты заработной  платы в  организациях
Ёмсненского  сельского  поселения  на  администрацию  Ёмсненского  сельского
поселения.

3. Считать утратившими силу:
-  постановление  администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  №14  от

01.06.2010  года  «О  создании  комиссии  по  вопросам  сокращения  уровня
просроченных  обязательных  платежей  в  бюджет  и  внебюджетные  фонды  и
обеспечения  своевременной  выплаты  заработной   платы  в  организациях
Ёмсненского сельского поселения»;

 -  постановление администрации Ёмсненского сельского поселения №87 от
27.08.2012  года  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
Ёмсненского сельского поселения № 14 от 01.06.2010 года «О создании комиссии по
вопросам  сокращения  уровня  просроченных  обязательных  платежей  в  бюджет  и

внебюджетные фонды и обеспечения своевременной выплаты заработной  платы в
организациях Ёмсненского сельского поселения»;

-  постановление  администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  №6  от
11.02.2013  года  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
Ёмсненского сельского поселения № 14 от 01.06.2010 года «О создании комиссии по
вопросам  сокращения  уровня  просроченных  обязательных  платежей  в  бюджет  и
внебюджетные фонды и обеспечения своевременной выплаты заработной  платы в
организациях Ёмсненского сельского поселения»;

-  постановление  администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  №80  от
18.11.2013  года  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
Ёмсненского сельского поселения № 14 от 01.06.2010 года «О создании комиссии по
вопросам  сокращения  уровня  просроченных  обязательных  платежей  в  бюджет  и
внебюджетные фонды и обеспечения своевременной выплаты заработной  платы в
организациях Ёмсненского сельского поселения» (в редакции постановлений  № 87
от 27.08.2012  года,  № 6 от 11.02.2013  года);

-  постановление  администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  №70  от
18.09.2019  года  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
Ёмсненского сельского поселения № 14 от 01.06.2010 года «О создании комиссии по
вопросам  сокращения  уровня  просроченных  обязательных  платежей  в  бюджет  и
внебюджетные фонды и обеспечения своевременной выплаты заработной  платы в
организациях Ёмсненского сельского поселения».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ёмсненского сельского поселения                                             Е.В. Туманов

Приложение
Утверждено

постановлением главы администрации
                                                                                      Ёмсненского сельского поселения

№ 23 от 07.02.2023 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по вопросам сокращения уровня просроченных
обязательных платежей в бюджеты и внебюджетные фонды
и обеспечения своевременной выплаты заработной платы

в организациях Ёмсненского сельского поселения

1.  Комиссия  по  вопросам  сокращения  уровня  просроченных  обязательных
платежей  в  бюджеты  и  внебюджетные  фонды  и  обеспечения  своевременной
выплаты заработной платы в организациях Ёмсненского сельского поселения (далее
Комиссия)  является  постоянно  действующим  координационным  органом  при
администрации Ёмсненского сельского поселения и создается в целях оперативного
решения вопросов, связанных с мобилизацией налоговых платежей в бюджеты и
внебюджетные фонды, совращения уровня просроченных обязательных платежей,
легализации «теневой заработной платы», своевременной уплаты страховых взносов
на пенсионное страхование, обеспечения соблюдения граждан на своевременную и
в  полном  размере  выплату  заработной  платы,  повышения  ответственности
руководителей   за  полноту  и  своевременность  уплаты  обязательных  платежей  и
выплаты заработной платы.

2.  Персональный  состав  Комиссии  утверждается  главой  администрации
сельского поселения.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации,  федеральными законами,  Уставом  (Основным законом)  Костромской
области,  законами  Костромской  области,  Уставом  Ёмсненского  сельского
поселения,  нормативными  правовыми  актами  Ёмсненского  сельского  поселения,
настоящим Положением.

4. Основные задачи комиссии:
- выработка комплекса мер, направленных на снижение уровня просроченных

организациями  обязательных платежей в бюджеты и внебюджетные фонды;
- обеспечение прав граждан на своевременную и в полном размере выплату

заработной  платы,  стабилизация  положения  по  выплате  заработной  платы  в
организациях Ёмсненского сельского поселения;

-  координация  работы  по  выявлению  и  устранению  фактов  нарушения
налогового законодательства и законодательства о труде в части соблюдения сроков
выплаты заработной платы.

5. Основными функциями Комиссии являются:
-анализ  положения  по  уплате  обязательных  платежей  в  бюджеты  и

внебюджетные фонды, а также по выплате заработной платы в сельском поселении
в разрезе отраслей экономики;

-  выявление  и  анализ  причин  образования  задолженности  по  уплате
обязательных платежей в бюджеты и внебюджетные фонды и заработной плате;

-  разработка  и  осуществление  мер  по  усилению контроля  за  соблюдением
сроков уплаты в бюджеты и внебюджетные фонды, а также за своевременностью
выплаты  заработной  платы,  соблюдением  трудового  законодательства,  по
устранению выявленных нарушений;

-  определение  мер  по  ликвидации  задолженности  по  уплате  платежей  в
бюджеты  и  внебюджетные  фонды  и  заработной  плате,  обеспечению
своевременности  их  оплаты,  финансовому  оздоровлению  организаций,  имеющих
данные задолженности;

- направление в соответствующие органы материалов по фактам нарушения
установленных сроков уплаты обязательных платежей в бюджеты и внебюджетные
фонды и выплаты заработной платы,  легализации «теневой заработной платы» для
принятия установленных законодательством мер.

6. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:
-  запрашивать  в  установленном  порядке  от  предприятий,  учреждений  и

организаций  независимо  от  форм  собственности  необходимую  информацию  по
вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

-  создавать  рабочие  группы  для  проработки  вопросов,  входящих  в   ее
компетенцию;

-  заслушивать  руководителей  по  вопросу  ликвидации  задолженности  по
уплате  обязательных платежей в бюджеты и внебюджетные фонды и заработной
плате;

-  с  целью  выработки  мер  по   ликвидации  задолженности  по  уплате
обязательных  платежей  в  бюджеты  и  внебюджетные  фонды  и  заработной  плате
обсуждать результат проверок, проводимых контрольными и надзорными органами,
заслушивать объяснения руководителей проверяемых организаций независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности по вопросам, отнесенным к
компетенции Комиссии;

-  рассматривать  мероприятия  по  финансовому  оздоровлению  предприятий-
должников, выбирать оптимальный вариант финансового оздоровления или другого
возможного решения по восстановлению их платежеспособности.

7.  Заседания  созываются  и  ведутся  председателем  Комиссии,  а  в  его
отсутствие - одним из заместителей председателя Комиссии.

Повестка дня заседания Комиссии формируется его председателем, исходя из
предложений членов Комиссии.

8. Заседания Комиссии проводятся по мере надобности, но не реже 1 раза в
месяц.  Заседания  считаются  правомочными,  если  на  них  присутствует  более
половины членов Комиссии.

9.  Решения  Комиссии  принимаются  простым  большинством  голосов  и
оформляются протоколами, которые подписываются председателем.